
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 204 DEL 16/09/2021 
 

 

OGGETTO: PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023 (P.E.G. 2021 - 2023 PARTE CONTABILE) - 

INTEGRAZIONE/RIMODULAZIONE/REVISIONE OBIETTIVI 2021. 

 

 

Il giorno 16 del mese di Settembre dell’anno 2021 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 

16/09/2021 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco NO 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore NO 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: Dr. ZACCONE Antonello Paolo.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 387 del 14/09/2021 

 

 

OGGETTO:  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023 (P.E.G. 2021 - 2023 PARTE CONTABILE) - 

INTEGRAZIONE/RIMODULAZIONE/REVISIONE OBIETTIVI 2021. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Sentito il Sindaco, prof. Gianfranco Cuttica di Revigliasco 

 

RICHIAMATO integralmente l’atto deliberativo n.123 del 18.05.2021, con cui la Giunta comunale ha 

approvato il Piano della Performance 2021-2023 – P.E.G. 2021-2023 Parte contabile; 

 

CONSIDERATO in particolare che, in applicazione dell’art. 169, comma 3bis, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

(Tuel), il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano dettagliato  degli  obiettivi,  di  cui all'articolo 108, 

comma 1 del Tuel, e il Piano della Performance, di cui all'articolo 10 del D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i., sono 

stati unificati organicamente e approvati con l’atto succitato; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 11.02.2021, avente ad oggetto la “Modifica 

della macrostruttura”; 

 

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n.932 del 26.05.2021, si è provveduto  ad attribuire 

l’incarico di Posizione Organizzativa, per lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, al 

Responsabile del Servizio Autonomo Prevenzione e Protezione e Sorveglianza sanitaria, arch. Gazzina e che 

si pone quindi la necessità di assegnare anche al predetto Responsabile gli obiettivi per il corrente 

esercizio;   

 

TENUTO CONTO che, con il P.E.G. dell’esercizio in corso, sono stati assegnati ai Responsabili delle unità 

organizzative in esso contemplate gli obiettivi di competenza (sviluppati nelle apposite schede contenute 

nel contesto del succitato Piano della Performance),  anche ai fini della valutazione delle prestazioni 

dirigenziali; 

 

ESAMINATE - nel corso della riunione del 01.09.2021 del Nucleo di Valutazione – le schede afferenti agli 

obiettivi proposti dal Responsabile del Servizio Autonomo Prevenzione e Protezione e Sorveglianza 

sanitaria nonché le osservazioni formulate da alcuni Responsabili nel contesto delle relazioni (poste agli 

atti) inerenti al monitoraggio concomitante dello sviluppo degli obiettivi loro assegnati con il documento di 

programmazione esecutiva de quo, e viste, altresì, le conseguenti proposte di rimodulazione/revisione; 

 

PRESO ATTO, nello specifico, che 

 

- il Comandante Vicario Bassani, Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Polizia Locale, 

 

� riguardo all’obiettivo B “Progetto IO TI TUTELO – prevenzione e il contrasto delle truffe agli 

anziani” – ottenuto il riscontro positivo dalla Prefettura per la proroga delle attività 

concordate, ha proposto di posticipare la scadenza finale dal 31.10.2021 al 31.12.2021, con 

la conseguente ridefinizione delle fasi intermedie; 

 

- la dott.ssa D’Oca, Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti, 

 

� riguardo all’obiettivo B “Definizione di procedure interne per un approccio sistematico alle 

gare e redazione delle relative Linee Guida per l’affidamento di contratti pubblici sotto la 

soglia di rilievo comunitaria” – a fronte dell’approvazione del D.L. n.77 del 31.05.2021, 

rilevato il rischio che una regolamentazione puntuale delle predette procedure potesse 



avere effetti distorti di aggravamento dei procedimenti e che potesse risultare 

incompatibile con la disciplina derogatoria introdotta dal succitato decreto, con l’avallo 

dell’Assessore competente, ne ha proposto la sostituzione con un nuovo obiettivo, 

afferente al “Regolamento per la gestione del rifornimento di carburante (benzina e 

gasolio) dei veicoli in uso all’Ente”; 

 

- l’ing. Galandra, Dirigente del Settore Sistemi Informativi ed E-Government, 

 

� riguardo alle fasi 2 (sperimentazione di nuovi paradigmi dello smart working attraverso la 

tecnologia blockchain) e 3 (realizzazione di almeno un servizio in produzione securizzato 

attraverso la blockchain) dell’obiettivo D “Messa in sicurezza di processi e applicazioni” – 

preso atto delle risorse finanziarie disponibili e con l’avallo dell’Assessore competente, ha 

proposto di posticiparne la scadenza al 31.12.2022; 

 

CONSIDERATE pertinenti le osservazioni riferite agli specifici obiettivi e ritenute, perciò, congrue le 

rimodulazioni/revisioni proposte, anche ai fini della valutazione dei rispettivi Responsabili, con riferimento 

all’espletamento delle fasi di attuazione, come compiutamente definite nel contesto delle schede allegate, 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATE altresì congrue le proposte degli obiettivi formulate dal Responsabile del Servizio Autonomo 

Prevenzione e Protezione e Sorveglianza sanitaria, validate dal Nucleo di Valutazione e sviluppate nel 

contesto delle schede allegate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.102 del 07.08.2019, con cui il Consiglio comunale ha approvato il Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale 2019-2038, ai sensi degli artt. 243bis e seguenti del D.Lgs. n.267 del 18 

agosto 2000 e s.m.i., vagliato dalla Sezione regionale di controllo per il Piemonte della Corte dei conti con 

propria delibera n.154/2020/PRSP del 02.12.2020; 

 

VISTO l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i.; 

 

VISTI il D.Lgs.n.118/2011, il D.Lgs.n.126/2014 e le loro modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la L.n.190/2012 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs.n.97/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui Controlli Interni; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

RICHIAMATI i decreti sindacali di nomina del Segretario Generale, dott.ssa Francesca Ganci, e di 

conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi al dott. Stefano Specchia; 



 

RITENUTO pertanto necessario provvedere - anche ai fini della valutazione delle prestazioni dirigenziali – 

all’integrazione del Piano della Performance 2021-2023 – P.E.G. 2021-2023 Parte contabile - con 

l’assegnazione degli obiettivi di competenza del Responsabile del Servizio Autonomo Prevenzione e 

Protezione e Sorveglianza sanitaria e alla rimodulazione/revisione degli obiettivi come sopra specificati   

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

per le ragioni espresse nella parte motiva, ritenuta parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1) Di integrare il Piano della Performance 2021-2023 – P.E.G. 2021-2023 Parte contabile, anche ai fini 

della valutazione del Responsabile, con gli obiettivi di P.E.G. 2021 assegnati all’arch. Gazzina, 

Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Prevenzione e Protezione e Sorveglianza sanitaria, con 

riferimento all’espletamento delle relative fasi di attuazione e ai risultati attesi come 

compiutamente descritti nelle schede allegate che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2) Di approvare, anche ai fini della valutazione dei Responsabili, la rimodulazione/revisione dei 

seguenti obiettivi di P.E.G. 2021 - nel contesto del Piano della Performance 2021–2023 – P.E.G. 

2021-2023 Parte contabile - con riferimento all’espletamento delle relative fasi di attuazione e ai 

risultati attesi come compiutamente descritti nelle schede allegate che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto:  

 

- Responsabile Comandante Vicario Bassani, Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Polizia 

Locale,  

 

� riguardo all’obiettivo B “Progetto IO TI TUTELO – prevenzione e il contrasto delle truffe agli 

anziani” – preso atto del riscontro positivo della Prefettura per la proroga delle attività 

concordate, accolta la proposta del Responsabile, si riformula il suddetto obiettivo come 

esplicitato nella nuova scheda di sviluppo, contenuta nell’allegato al presente atto; 

 

- Responsabile dott.ssa D’Oca, Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti, 

 

� riguardo all’obiettivo B “Definizione di procedure interne per un approccio sistematico alle 

gare e redazione delle relative Linee Guida per l’affidamento di contratti pubblici sotto la 

soglia di rilievo comunitaria” – preso atto delle motivazioni addotte, accolta la proposta 

della Responsabile, si provvede alla  sostituzione del predetto obiettivo con un nuovo 

obiettivo B, afferente al “Regolamento per la gestione del rifornimento di carburante 

(benzina e gasolio) dei veicoli in uso all’Ente” come esplicitato nella scheda di sviluppo, 

contenuta nell’allegato al presente atto; 

 

- Responsabile ing. Galandra, Dirigente del Settore Sistemi Informativi ed E-Government, 

 

� riguardo alle fasi 2 (sperimentazione di nuovi paradigmi dello smart working attraverso la 

tecnologia blockchain) e 3 (realizzazione di almeno un servizio in produzione securizzato 

attraverso la blockchain) dell’obiettivo D “Messa in sicurezza di processi e applicazioni” – 

preso atto delle motivazioni addotte, accolta la proposta del Responsabile, si riformula il 

suddetto obiettivo come esplicitato nella nuova scheda di sviluppo, contenuta nell’allegato 

al presente atto; 

 

3) Di confermare altresì l’assegnazione, a tutti i Responsabili di Settore/Servizio Autonomo – con 

riferimento alla performance organizzativa di Ente e per quanto di competenza – degli specifici 

obiettivi trasversali, in ambito finanziario e organizzativo, il cui risultato atteso consta 



nell’attuazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale citato in premessa; 

 

4) Di dare atto che le risorse finanziarie sono quelle assegnate, per quanto di competenza di ciascuna 

unità organizzativa, col P.E.G. 2021-2023 – parte contabile, allegato alla succitata deliberazione 

della Giunta comunale n.123 del 18.05.2021 e s.m.i., e che, con la determinazione dirigenziale 

n.505 del 31.03.2021 e s.m.i., alle medesime unità organizzative - definite nel contesto della 

deliberazione G.C. n.26 del 11.02.2021 e s.m.i. - sono state assegnate le risorse umane; 

 

5) Di dare atto che le risorse strumentali, assegnate alle unità organizzative, sono contenute negli 

appositi inventari, cui si rinvia; 

 

6) Di pubblicare sul sito internet dell’Ente il presente atto, ai sensi dell’art. 174, comma 4, del Tuel. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

 

parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

    dott.ssa Francesca Ganci 

 

parere di regolarità contabile: favorevole 

 

    dott. Stefano Specchia 

 

 

Con voti unanimi, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

per le ragioni espresse nella parte motiva, ritenuta parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1) Di integrare il Piano della Performance 2021-2023 – P.E.G. 2021-2023 Parte contabile, anche ai fini 

della valutazione del Responsabile, con gli obiettivi di P.E.G. 2021 assegnati all’arch. Gazzina, 

Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Prevenzione e Protezione e Sorveglianza sanitaria, con 

riferimento all’espletamento delle relative fasi di attuazione e ai risultati attesi come 

compiutamente descritti nelle schede allegate che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2) Di approvare, anche ai fini della valutazione dei Responsabili, la rimodulazione/revisione dei 

seguenti obiettivi di P.E.G. 2021 - nel contesto del Piano della Performance 2021–2023 – P.E.G. 

2021-2023 Parte contabile - con riferimento all’espletamento delle relative fasi di attuazione e ai 

risultati attesi come compiutamente descritti nelle schede allegate che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto:  

 

- Responsabile Comandante Vicario Bassani, Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Polizia 

Locale,  

 

� riguardo all’obiettivo B “Progetto IO TI TUTELO – prevenzione e il contrasto delle truffe agli 

anziani” – preso atto del riscontro positivo della Prefettura per la proroga delle attività 

concordate, accolta la proposta del Responsabile, si riformula il suddetto obiettivo come 



esplicitato nella nuova scheda di sviluppo, contenuta nell’allegato al presente atto; 

 

- Responsabile dott.ssa D’Oca, Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti, 

 

� riguardo all’obiettivo B “Definizione di procedure interne per un approccio sistematico alle 

gare e redazione delle relative Linee Guida per l’affidamento di contratti pubblici sotto la 

soglia di rilievo comunitaria” – preso atto delle motivazioni addotte, accolta la proposta 

della Responsabile, si provvede alla  sostituzione del predetto obiettivo con un nuovo 

obiettivo B, afferente al “Regolamento per la gestione del rifornimento di carburante 

(benzina e gasolio) dei veicoli in uso all’Ente” come esplicitato nella scheda di sviluppo, 

contenuta nell’allegato al presente atto; 

 

- Responsabile ing. Galandra, Dirigente del Settore Sistemi Informativi ed E-Government, 

 

� riguardo alle fasi 2 (sperimentazione di nuovi paradigmi dello smart working attraverso la 

tecnologia blockchain) e 3 (realizzazione di almeno un servizio in produzione securizzato 

attraverso la blockchain) dell’obiettivo D “Messa in sicurezza di processi e applicazioni” – 

preso atto delle motivazioni addotte, accolta la proposta del Responsabile, si riformula il 

suddetto obiettivo come esplicitato nella nuova scheda di sviluppo, contenuta nell’allegato 

al presente atto; 

 

3) Di confermare altresì l’assegnazione, a tutti i Responsabili di Settore/Servizio Autonomo – con 

riferimento alla performance organizzativa di Ente e per quanto di competenza – degli specifici 

obiettivi trasversali, in ambito finanziario e organizzativo, il cui risultato atteso consta 

nell’attuazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale citato in premessa; 

 

4) Di dare atto che le risorse finanziarie sono quelle assegnate, per quanto di competenza di ciascuna 

unità organizzativa, col P.E.G. 2021-2023 – parte contabile, allegato alla succitata deliberazione 

della Giunta comunale n.123 del 18.05.2021 e s.m.i., e che, con la determinazione dirigenziale 

n.505 del 31.03.2021 e s.m.i., alle medesime unità organizzative - definite nel contesto della 

deliberazione G.C. n.26 del 11.02.2021 e s.m.i. - sono state assegnate le risorse umane; 

 

5) Di dare atto che le risorse strumentali, assegnate alle unità organizzative, sono contenute negli 

appositi inventari, cui si rinvia; 

 

6) Di pubblicare sul sito internet dell’Ente il presente atto, ai sensi dell’art. 174, comma 4, del Tuel. 

 

 

Con successiva votazione unanime, resa in forma palese, 

 

      DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

387

PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023 (P.E.G. 2021 - 2023 PARTE CONTABILE) -
INTEGRAZIONE/RIMODULAZIONE/REVISIONE OBIETTIVI 2021.

2021

Ufficio Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/09/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Francesca Ganci

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/09/2021Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

ZACCONE ANTONELLO PAOLO 

 


